
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046393
PORTARIA N° 286/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/232460 e, ainda, o 
Atestado Médico de 04/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Saúde à servidora LUCIANA COSTA 
DE CARVALHO, Id. Funcional nº. 57233946/2, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotada nesta Secretaria, no período de 04/01/2024 
a 05/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046339
PORTARIA N° 285/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/232358 e, ainda, o 
Atestado Médico de 29/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora MARIA DO SOCORRO 
ANTONY CUNHA VITTONE, Id. Funcional nº. 28649/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, no dia 30/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046326
PORTARIA N° 279/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1187540 e, ainda, o 
Atestado Médico de 13/09/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora VANIA MARIA 
SOUZA LADEIRA, Id. Funcional nº. 3190/1, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de 13/09/2022 a 
27/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046353
PORTARIA N° 269/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/226164 e, ainda, o 
Atestado Médico de 31/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora LEUZINA MARINHO 
SILVA, Id. Funcional nº. 55588303/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças, lotada nesta Secretaria, no dia 31/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046216

PORTARIA N° 283/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/232029 e, ainda, o 
Atestado Médico de 03/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde ao servidor ELOISO MARTINS 
PIMENTEL, Id. Funcional nº. 55589533/2, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública B, lotado nesta Secretaria, no período de 03/01/2024 a 
09/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046294
PORTARIA N° 284/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/232255 e, ainda, o 
Atestado Médico de 31/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
IAN SILVEIRA POMPEU, Id. Funcional nº. 5939661/3, ocupante do cargo 
de Assessor Técnico II, lotado nesta Secretaria, no período de 31/01/2024 
a 02/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046304

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 281/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/2067494 de 
27/02/2024;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor RENATO 
PINHEIRO CONDURU JUNIOR Id. Funcional nº 3255301/1, ocupante do 
cargo de Técnico D, lotado na Coordenadoria de Normas Técnicas e Padro-
nização – CNTP/DPO/SEPLAD, no período de 04 de março de 2024 a 02 de 
abril de 2024, referente ao período aquisitivo de 01 de novembro de 2022 
a 30 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046040

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD, de acordo com os autos do Processo Administrativo nº 2023/1413160, 
dá conhecimento à empresa CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.966.650/0003-62, estabelecida na Traves-
sa Guerra Passos, nº 549, bairro Canudos, Belém/PA, CEP: 66.070-210, da 
manifestação a seguir:
O Presidente da Comissão de Processo Sancionatório nomeada pela 
PORTARIA nº 002/2024, de 03 de janeiro de 2024 - DOE nº 35.676, 
de 11 de janeiro de 2024, comunica da instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO para apuração de responsabilidades, de acordo com o 


